
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度スタート！ 

 ２０名のみなさん、ご入学おめでとうございます。ここに全校生徒４９名と教職員２３名（非常勤、支援員、

ＡＬＴ、ＳＣ等を含む）で令和６年度の桜江中学校が本格的に動き始めました。１年生はさっそく５教科の

新入生テストがあり、来週から身体測定などの保健関係の行事が続きます。昨日から体験入部が始まり

ましたが、部活動が正式に始まると帰宅時間が遅くなり小学校の時とはまるで違う生活スタイルになりま

す。慣れるまでは少し大変かもしれませんが、当面は健康管理には十分留意して無理のないように学校

生活を送ってください。 
 

さて、４月は、18日（木）の午後から授業公開やＰＴＡ総会・部会・学年懇談を開催いたします。また、家

庭訪問につきましては、３０日（火）から 5月２日（木）までの３日間で実施（今年度から全学年希望され

るご家庭のみ訪問）いたします。すでに、ご案内の文書をお配りしておりますので、詳細はご案内の文書

にてご確認ください。 

お忙しい時節柄、誠に恐縮ではございますが、保護者の皆様のお話を聞かせていただく貴重な機会

となりますので、お時間をいただけると幸甚です。ご理解とご協力を賜りますようお願い申しあげます。 

江津市立桜江中学校 学校だより 

                                      

R６.4.1２（金） 

第１号 
 

文責：山下積 

令和６年度入学式 

４月９日（火）、２０名の新入生が入学しました。入学式では新入生を代表して、坂根 奏裕さんが「中学
校の『明るく 強く 和やかに』という校訓のもと、笑顔があふれ、のびのびと、充実した学校生活を送るこ
とを誓います。」（「新入生誓いのことば」より抜粋）と桜江中学校の生徒としての決意を力強く述べまし
た。 

 



部活動に関するお知らせとお願い 

着任しました!!   よろしくお願いします 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 『夢や目標をもって 一日一日を大切に』 

桜江中の教職員、在校生一同、みなさんの入学を心から歓迎します。みなさんが充実した中学校生活を送るために

約束してほしいことが一つあります。「夢や目標をもって、一日一日を大切に過ごす。」ということです。アメリカのメジャ

ーリーグで活躍する大谷翔平選手の高校時代の取組を参考に、夢の実現をめざし、全力を注いでください。 

私たち教職員は、皆さんの夢の実現を全力でサポートします。 

 『桜江中学校４９年目の伝統を49人の力で築こう』 

今年度桜江中学校に改称して４９年目となります。今年度の全校生徒数は

４９人です。偶然とはいえ、不思議な縁を感じます。生徒の皆さんの一人一人

の充実した一年が集まれば、きっと桜江中学校の４９年目は、素晴らしい歴史

となるはずです。桜江中学校の「伝統」を４９名一人一人の力で築き上げて

いきましょう。 

始業式の話から 

入学式の話から 

◎１０日（水）から１年生の見学・体験期間（１７：００ま
で）が始まっています。【１０日（水）、１１日（木）、１６
日（火）、１７日（水）、２３日（火）の５日間】 
４月２４日（水）を「活動届」の提出締切とし、２４日
（水）より正式に活動を開始します。 

◎校長  山下 積 

江津市立青陵中学校からまいりました。１０年前にも勤

務させていただいたこともあり、再び、伝統ある桜江中

学校で勤務できることを大変うれしく思っています。桜

江中学校の一員として、生徒の皆さん、保護者の皆さ

ん、地域の皆さんと一緒に素晴らしい桜江中学校の伝

統を引き継いでいきたいと思っています。どうぞよろしく

お願いいたします。 

 
◎三年副担任・進路指導主事   浪崎 志乃 

江津市立江東中学校からまいりました。全学年の社会

科を担当します。桜江中学校に来て数日ですが、みなさ

んのさわやかな挨拶や真面目に掃除に取り組む姿が

すばらしいなと感動しています。これから、一緒に勉強

したり、部活動に取り組んだりするのが楽しみです。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

◎部活動の保護者会につきましては、後日、各部よ
り案内いたします。 

 
よろしくお願いします。 

 

◎二年副担任・二組・三組副担任  岸本 聖恋 

今年度、新規採用でお世話になることになりまし

た。社会人一年目、はじめてのことの中で楽しみな

ことも不安なこともあります。未熟なところがたくさ

んありますが、日々成長していけるよう努力して参り

ます。明るく素敵な桜江中学校での勤務をうれしく

思っています。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 
◎事務主幹  筆谷 洋子 

江津市立郷田小学校からまいりました。生まれも育

ちも江津市です。桜がきれいで自然豊かな桜江中

学校に勤務でき、とても嬉しいです。桜江町のこと、

桜江中学校の生徒の皆さんことをたくさん知りたい

です。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 


